股份补偿义务已履行完毕之前不得转让；

（2）其余参与业绩承诺的认购方认购的股份，自股份上市之日起十二个月

内不得转让，在上述期限届满后且在满足经具有证券期货从业资格的会计师事务

所每年审计确认各业绩承诺方无须向上市公司履行股份补偿义务或各业绩承诺

方每年对上市公司的股份补偿义务已履行完毕后，可分批解锁所持股份。计算公

式如下：

当年可解锁的股份数量=（当年标的公司经审计的扣非前后孰低的净利润÷各

年度承诺业绩之和）×各业绩承诺方本次交易获得的上市公司股份数量

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

17

业绩承诺补偿期限届满后，若经具有证券期货从业资格的会计师事务所审计

确认各业绩承诺方无须向上市公司履行股份补偿义务或各业绩承诺方对上市公

司的股份补偿义务已履行完毕，各业绩承诺方可一次性解锁剩余的股份。

本次交易实施完成后，股份认购方由于上市公司送红股、转增股本等原因而

增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。

若认购方认购股份的锁定期与证监会及上交所最新监管规则不相符的，各方

将根据相关监管规则进行相应调整。

（二）发行股份募集配套资金

根据《上市公司证券发行管理办法》等相关规定及证监会监管要求，安徽省

供销基金认购的本次募集配套资金所发行股份的锁定期为自本次发行股份上市

之日起 36 个月，其他特定投资者认购的本次募集配套资金所发行股份的锁定期

为自本次发行股份上市之日起 12 个月。本次发行完成后，由于上市公司送红股、

转增股本等原因增加的股份，亦应遵守上述约定。

特定投资者本次参与认购募集配套资金取得的股份根据上述规定解禁后，减

持股份还应按中国证监会及上交所的有关规定执行。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司的总股本为 484,000,000 股。在本次交易中，新力金融将向

王剑等 75 名交易对方发行股份 17,858,146 股及支付现金 20,144.01 万元购买手

付通 99.85%的股权（其中发行股份对象为 40 名手付通股东）。此外，新力金融

拟向不超过 10 名特定对象发行股份募集配套资金。

不考虑募集配套资金和发行价格调整的影响，本次交易完成后，上市公司总

股本将增加至 501,858,146 股。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称
本次交易前 本次发行

数（股）

本次交易完成后（不

考虑配套融资）

数量（股） 比例 数量（股） 比例

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

18

安徽新力投资集团有限公司 120,999,907 25.00%  -   120,999,907 24.11%

华泰资管－招商银行－华
泰家园 3 号集合资产管理
计划

53,240,000 11.00%  -   53,240,000 10.61%

安徽海螺水泥股份有限公
司

36,331,400 7.51%  -   36,331,400 7.24%

张敬红 34,160,000 7.06%  -   34,160,000 6.81%

其他股东小计 239,268,693 49.44%  -   239,268,693 47.68%

王剑等 40 名手付通股东 - - 17,858,146  17,858,146 3.56%

合 计 484,000,000 100.00% 17,858,146 501,858,146 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据新力金融 2017 年度审计报告、2018 年 1-6 月财务报表及经华普天健审

阅的最近一年及一期备考合并财务报告，本次发行前后公司主要财务数据比较如

下：

单位：万元

项目
2018 年 6 月 30 日

/2018 年 1-6 月实现数

2018 年 6 月 30 日

/2018 年 1-6 月备考数

增幅或增

加额

总资产  585,351.28   626,179.14  6.97%

归属于母公司所有者权益  85,939.74   123,531.45  43.74%

营业收入  27,508.15   28,936.19  5.19%

营业利润  13,133.63   13,760.08  4.77%

利润总额  13,231.55   13,857.99  4.73%

归属于母公司所有者的净利润  3,150.04   3,694.26  17.28%

基本每股收益（元/股） 0.070 0.074  0.004

项目
2017 年 12 月 31 日

/2017 年度实现数

2017 年 12 月 31 日

/2017 年度备考数

增幅或增

加额

总资产  634,700.48   676,216.32  6.54%

归属于母公司所有者权益  100,797.04   138,874.52  37.78%

营业收入  63,323.70   66,730.29  5.38%

营业利润  -8,618.81   -6,905.37   1,713.44

利润总额  -8,614.96   -6,902.53   1,712.43

归属于母公司所有者的净利润  -30,872.21   -29,304.74   1,567.47

基本每股收益（元/股） -0.640 -0.584  0.06

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

19

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益有所增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄

的情况。

十、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的决策程序

1、上市公司已履行的决策程序

2018 年 9 月 10 日，安徽省供销社批准本次交易方案。

2018 年 9 月 11 日，新力金融召开第七届董事会第二十八次会议，审议通过

了本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的相关议案。

2018 年 11 月 16 日，新力金融召开第七届董事会第三十一会议，审议通过

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金相关草案的议案。

2、交易对方已履行的决策程序

2018 年 8 月 15 日，前海智熙（深圳）投资发展有限公司召开股东会，同意

向上市公司出售所持手付通所有股份。

2018 年 8 月 15 日，广东客家金控集团有限公司召开股东会，同意向上市公

司出售所持有的手付通所有股份。

2018 年 8 月 17 日，九州证券股份有限公司做市业务投资决策委员会召开会

议，同意向上市公司出售所持手付通所有股份。

[…]

业绩奖励仅为超额业绩的部分奖励，并非全额奖励，奖励总额不超过其超额业绩

部分的 100%，亦不超过本次交易价格的 20%。因此，本次交易超额业绩奖励设

置具备合理性。

3、超额业绩奖励的会计处理及影响

（1）超额业绩奖励的会计处理

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

61

根据《企业会计准则第 9 号-职工薪酬》第二条规定：“职工薪酬，是指企业

为获得职工提供的服务或解除劳动关系而给予的各种形式的报酬或补偿。”上述

奖励支付的对象为手付通核心团队，该项支付安排实质上是为了获取员工服务而

给予的激励和报酬，故应作为职工薪酬核算。由于奖励的确定、支付均发生在

2020 年业绩承诺期届满后，业绩承诺期内奖励的支付义务存在不确定性，奖励

金额不能准确计量，不具备在业绩承诺期内各年计提奖金的充分依据。因此，业

绩奖励的会计处理为在业绩承诺期届满后确定金额并计入当期的管理费用。其会

计处理方法是：在满足超额利润奖励计提和发放条件的情况下，手付通按应发放

奖励金额借记管理费用，贷记应付职工薪酬；待发放时，借记应付职工薪酬，贷

记银行存款。上述会计处理在标的公司进行体现，并计入上市公司的合并财务报

表范围。

（2）对上市公司未来经营可能造成的影响

根据业绩奖励安排，如触发支付标的公司相关人员超额业绩奖励条款，在计

提业绩奖励款的会计期间内将增加标的公司的相应成本费用，进而将对上市公司

合并报表净利润产生一定影响。但上述业绩奖励金额是在完成既定承诺业绩的基

础上对超额净利润的分配约定，这将有助于激励标的公司进一步扩大业务规模及

提升盈利能力，因此不会对标的公司正常经营造成不利影响，也不会对上市公司

未来经营造成重大不利影响。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司的总股本为 484,000,000 股。在本次交易中，新力金融将向

王剑等 75 名交易对方发行股份 17,858,146 股及支付现金 20,144.01 万元购买手

付通 99.85%的股权（其中发行股份对象为 40 名手付通股东）。此外，新力金融

拟向不超过 10 名特定对象发行股份募集配套资金。

不考虑募集配套资金和发行价格调整的影响，本次交易完成后，上市公司总

股本将增加至 501,858,146 股。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

62

股东名称
本次交易前 本次发行

数（股）

本次交易完成后（不

考虑配套融资）

数量（股） 比例 数量（股） 比例

安徽新力投资集团有限公司 120,999,907 25.00%  -   120,999,907 24.11%

华泰资管－招商银行－华
泰家园 3 号集合资产管理
计划

53,240,000 11.00%  -   53,240,000 10.61%

安徽海螺水泥股份有限公
司

36,331,400 7.51%  -   36,331,400 7.24%

张敬红 34,160,000 7.06%  -   34,160,000 6.81%

其他股东小计 239,268,693 49.44%  -   239,268,693 47.68%

王剑等 40 名手付通股东 - - 17,858,146  17,858,146 3.56%

合计 484,000,000 100.00% 17,858,146 501,858,146 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据新力金融 2017 年度审计报告、2018 年 1-6 月财务报表及经华普天健审

阅的最近一年及一期备考合并财务报告，本次发行前后公司主要财务数据比较如

下：

单位：万元

项目
2018 年 6 月 30 日

/2018 年 1-6 月实现数

2018 年 6 月 30 日

/2018 年 1-6 月备考数

增幅或增

加额

总资产  585,351.28   626,179.14  6.97%

归属于母公司所有者权益  85,939.74   123,531.45  43.74%

营业收入  27,508.15   28,936.19  5.19%

营业利润  13,133.63   13,760.08  4.77%

利润总额  13,231.55   13,857.99  4.73%

归属于母公司所有者的净利润  3,150.04   3,694.26  17.28%

基本每股收益（元/股） 0.070 0.074  0.004

项目
2017 年 12 月 31 日

/2017 年度实现数

2017 年 12 月 31 日

/2017 年度备考数

增幅或增

加额

总资产  634,700.48   676,216.32  6.54%

归属于母公司所有者权益  100,797.04   138,874.52  37.78%

营业收入  63,323.70   66,730.29  5.38%

营业利润  -8,618.81   -6,905.37   1,713.44

利润总额  -8,614.96   -6,902.53   1,712.43

归属于母公司所有者的净利润  -30,872.21   -29,304.74   1,567.47

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

63

基本每股收益（元/股） -0.640 -0.584  0.06

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益有所增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄

的情况。

（三）本次交易完成后上市公司对标的公司的整合

1、本次交易完成后对标的公司的整合计划

本次交易完成后，上市公司将对标的公司董事会、管理层进行调整，调整后

标的公司董事会由 5 名董事组成，其中新力金融委派 3 名，标的公司委派 2 名。

新力金融提名标的公司财务负责人。

本次交易完成后，上市公司通过上述对标的公司委派 3 名董事、提名财务负

责人等举措，可充分参与到标的公司的经营决策与经营管理中。本次交易完成后，

手付通将成为上市公司子公司，纳入上市公司管理体系，上市公司将按照《上市

公司治理准则》等相关法规和内控管理制度对手付通的内部制度进行修订和调整，

促进手付通公司治理结构进一步完善，整体经营效率及公司治理有效性进一步提

升。

上市公司将在财务上对手付通实行统一管理，不断规范日常经营活动中财务

运作，降低财务风险，同时提高上市公司整体资金使用效率，实现内部资源的 统

一管理及优化配置。

本次交易完成后的业绩承诺期间，上市公司除派出董事、提名财务负责人外，

保持标的公司现有经营管理层不变，标的公司现有经营管理层拥有经营管理权并

按照上市公司的要求依法经营。

2、上市公司具备整合标的公司所需的相关人员、技术和管理储备

[…]

本次评估的目的是确定标的资产于评估基准日的市场价值，为上市公司本次

资产重组提供合理的作价依据，评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产

范围一致；中水致远资产评估有限公司采用了资产基础法和收益法两种评估方法，

并最终选择了收益法的评估值作为本次评估结果。评估机构在评估过程中实施了

相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了合规

且符合标的资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠；资产评估价

值公允、准确。评估方法选用恰当，评估结论合理，评估方法与评估目的相关性

一致。

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

256

4、评估定价的公允性

本次交易涉及的标的资产作价是以具有证券相关资产评估业务资格的评估

机构做出的评估结果为参考依据，评估价值分析原理、采用的模型、选取的折现

率等重要评估参数符合标的资产实际情况，预期各年度收益和现金流量评估依据

及评估结论合理，标的资产定价合理、公允，不会损害公司及其股东、特别是中

小股东的利益。

（二）标的资产估值依据的合理性分析

本次对手付通全部权益的评估是在标的公司生产经营环境的基础上做出的

评估，充分考虑行业特点、竞争优势和未来发展前景。

手付通是一家专注于为中小微银行提供互联网银行 IT 解决方案的软件企业

和高新技术企业，其拥有持续增长的市场需求、广泛且稳步增长的客户群体、持

续创新的产品及服务。本次交易完成后，上市公司盈利能力将得到一定幅度的提

升。报告期内，标的公司净利润逐步增长，展现出了较好的发展空间。根据交易

对方的业绩承诺，手付通于 2018 年度、2019 年度、2020 年度的承诺净利润分别

不低于 2,360 万元、3,000 万元和 3,600 万元。

根据标的公司生产经营情况、竞争优势、毛利率、净利润等因素的基础上，

上市公司董事会对评估结果及其依据进行了分析，认为评估结果及其依据具备合

理性。

（三）交易标的后续经营过程中经营方面的变化趋势分析

在可预见的未来发展时期，手付通后续经营过程中政策、宏观环境、技术、

行业、重大合作协议、经营许可、技术许可、税收优惠等方面不存在重大不利变

化。

（四）现有经营模式下主要经营因素变动对评估值的影响及其敏感性分析

本次评估将对企业现金流主要构成要素进行了分析并最终确定销售收入、毛

利率、折现率为敏感性分析指标。各参数变动对评估值的影响具体计算见下表：

单位：万元

变动率/评估值 -5% 0% 5%

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

257

销售收入 42,300.00 40,200.00 38,100.00

毛利率 43,200.00 40,200.00 37,200.00

变动率/评估值 -1% 0% 1%

折现率 37,100.00 40,200.00 44,000.00

由上述分析可见，营业收入与股东全部权益价值存在正相关变动关系，假设

除营业收入变动以外，其他条件不变，则营业收入每波动 5%，股东全部权益价

值将同向变动约 5%；毛利率与股东全部权益价值存在正相关变动关系，假设除

毛利率变动以外，其他条件不变，则毛利率每波动 5%，股东全部权益价值将同

向变动约 7%；折现率与股东全部权益价值存在反相关变动关系，假设除折现率

变动以外，其他条件不变，则折现率每波动 1%，股东全部权益价值将反向变动

约 9%。

（五）交易标的与上市公司现有业务的协同效应

新力金融是一家主营业务为现代金融服务业的上市公司，业务涵盖融资担保、

小额贷款、典当、融资租赁和 P2P 网贷信息中介服务。近年来，面对复杂严峻的

经济形势、全面从严的监管环境和迫在眉睫的转型升级需要，公司确立了“内生

成长”和“外延扩张”的发展思路。内生成长以上市公司母公司及现有子公司为

载体，通过加强内部运营管理能力、不断优化业务结构、促进各业务板块协同发

展等手段，强化上市公司现有金融业务的竞争优势和盈利能力；外延扩张主要是

通过借助资本工具并购具有一定业务优势和核心竞争力、并能够与公司现有金融

业务产生协同效应的相关标的的方式实现，促进公司整体业务实现跨越式发展。

本次收购在金融信息化行业具有独特竞争优势的软件企业手付通是上市公司外

延式发展的重要举措。通过本次交易，充分结合双方在业务、市场、管理、技术